
1 
 

บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบ 
ข้อบัญญัติ องค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง 

เรื่อง การขุดดินและถมดิน พ.ศ. 2562 
------------------------------------- 

 
หลักการ 

 เพ่ือปฏิบัติให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติการขุดดินและถมดิน พ.ศ. 2543 องค์การบริหารส่วนตำบล
โนนเมือง จึงเสออร่างข้อบัญญัติตำบล เรื่อง การขุดดินและถมดิน เพื่อบังคับใช้ภายในเขตองค์การบริหารส่วน
ตำบลโนนเมือง พ.ศ.2562 ต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง เพ่ืออนุมัติให้เป็นข้อบัญญัติตำบลของ
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง ต่อไป 

เหตุผล 

 โดยในปัจจุบันมีการขุดดินไปถมพื้นที่ที่ทำการก่อสร้างที่อยู่อาศัยเพื่อกิจการอย่างอื่น แต่การขุดดิน
หรือถมดินดังกล่าวยังไม่เป็นไปโดยถูกตามหลักวิชาการ ซึ่งอาจก่อให้เกิดอันตรายและความปลอดภัยต่อ
ประชาชนและทรัพย์สินได้ รวมถึงการถมดินที่มีระดับสูงโดยไม่มีการก่อกำแพงกั้นจะก่อให้เกิดความเดือดร้อน
ต่อประชาชนที่อาศัยอยู่ใกล้เคียงเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วน
ตำบลโนนเมือง  จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร
ส่วนตำบล พ.ศ.2537 ประกอบกับมาตรา 3 (6)  แห่งพระราชบัญญัติการขุดดินและถมดิน พ.ศ.2543 จึง
จำเป็นต้องตราข้อบัญญัตินี้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

ข้อบัญญัตอิงค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง 
เรื่อง การขุดดินและถมดิน พ.ศ.2562 

****************** 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ.2537 ประกอบกับมาตรา 3 (6) แห่งพระราชบัญญัติการขุดดินและถมดิน พ.ศ.2543 องค์การบริหาร
ส่วนตำบลโนนเมือง โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง และโดยอนุมัติจาก
นายอำเภอนากลาง จึงตราข้อบัญญัตินี้ 

 ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติตำบลโนนเมือง เรื่อง การขุดดินและถมดิน พ.ศ.2562” 
ข้อ 2  ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมืองตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศโดยเปิดเผย 

ณ สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมืองแล้วเจ็ดวัน  
บรรดาข้อบัญญัติ ระเบียบ และคำสั่งอื่นใดขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง ซึ่งขัดแย้งกับ

ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

 ข้อ 3 ในข้อบัญญัตินี้ 
 “ดิน” หมายความรวมถึง หิน กรวด หรือทราย หรืออินทรียวัตถุต่างๆ ที่เจือปนกับดิน 
 “พ้ืนดิน” หมายความว่า พ้ืนผิวของที่ดินที่เป็นอยู่ตามธรรมชาติ 
 “ขุดดิน” หมายความว่า การกระทำแก่พ้ืนดินเพื่อนำดินขึ้นจากพ้ืนดินเป็นบ่อดิน 
 “บ่อดิน” หมายความว่า แอ่ง บ่อ สระ หรือช่องว่างใต้พ้ืนดินให้ระดับสูงขึ้นกว่าเดิม 
 “ถมดิน” หมายความว่า การกระทำใดๆต่อดินหรือพ้ืนดินให้ระดับสูงขึ้นกว่าเดิม 
 “เนินดิน” หมายความว่า ดินที่สูงขึ้นจากระดับพ้ืนดินโดยการถมดิน 
 “แผนผังบริเวณ” หมายความว่า แผนที่สภาพของพื้นดิน ที่ตั้ง และขอบเขตที่ดิน ที่จะขุดหรือจะถม
ดินรวมทั้งที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ข้างเคียง 
 “รวมรายการ” หมายความว่า แผนที่แสดงสภาพที่ดิน ความลึกของบ่อดินที่จะขุดหรือความสูงของ
เนินดินที่จะถมดิน ความลาดเอียงของบ่อดินหรือเนินดินระยะห่างจากขอบบ่อหรือเนินดินถึงที่ดิน หรือสิ่งปลูก
สร้างของบุคคลอื่น วิธีป้องกันการพังทลายของดินหรือสิ่งปลูกสร้าง และวิธีการในการขุดดินหรือถมดิน 
 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง 
 “คณะกรรมการ” หมายความว่า คระกรรมการการขุดดินและถมดิน 
 “พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ผู้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้งให้ปฏิบัติการตามข้อบัญญัติ 
 ข้อ 4 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้และมี
อำนาจออกระเบียบ  ข้อบังคับ  หรือคำสั่ง  เพื่อปฏิบัติให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 
 
 



3 
 

หมวด 1 
คณะกรรมการการขุดดินและถมดิน 

 ข้อ 5 มีคณะกรรมการคณะหนึ่งเรียกว่า “คณะกรรมการขุดดินและถมดิน” ซึ่งแต่งตั้งโดย สภา
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง ประกอบด้วย 
 ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง กำนันตำบลโนนเมือง สมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลโนน
เมืองไม่เกิน 10 คน หัวหน้าส่วนโยธา นิติกร เป็นกรรมการและเลขานุการ 
 ข้อ 6 ให้คณะกรรมการมีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
 (1) ให้คำแนะนำในการออกคำสั่งตำบลโนนเมืองที่เกี่ยวข้องกับข้อบัญญัติ 
 (2) ให้คำแนะนำแก่เจ้าพนักงานท้องถิ่นในการปฏิบัติการข้อบัญญัตินี้ 
 (3) พิจารณาอุทธรณ์คำสั่งของเจ้าพนักงาน 
 (4) ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายกำหนด 
 ข้อ 7 ให้คณะกรรมการมีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละ 2 ปี ในกรณีการแต่งตั้งเพิ่มขึ้นหรือแทน
ตำแหน่งที่ว่างลง ให้ผู้ได้รับการแต่งตั้งอยู่ในตำแหน่งเท่ากับวาระท่ีเหลืออยู่ของกรรมการที่แต่งตั้งไว้แล้วนั้น 
 ข้อ 8 นอกจากจะพ้นตำแหน่งวาระข้อ 7 กรรมการจะพ้นจากตำแหน่ง เมื่อ 
 (1) ตาย 
 (2) ลาออก 
 (3) เป็นบุคคลล้มละลาย 
 (4) เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถ 
 (5) ได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาสูงสุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่กระทำโดย
ประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
 ข้อ 9 การประชุมของคณะกรรมการ ต้องมีกรรมการไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของกรรมการทั้งหมดจึงจะ
ครบองค์ประชุม ถ้าประธานกรรมการไม่อยู่ที่ประชุมหรือไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้คณะกรรมการเลือก
ประธานขึ้นมาหนึ่งคนเพื่อปฏิบัติหน้าที่แทน การวินิจฉัยชี้ขาดของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการหนึ่ง
คนมีหนึ่งเสียง 
 ข้อ 10 คณะกรรมการมีอำนาจแต่งตั ้งคระอนุกรรมการเพื ่อพิจารณาหรือปฏิบัติการตามหน้าที่
คณะกรรมการมอบหมายตลอดจนเชิญบุคคลใดๆมาให้ข้อเท็จจริง คำอธิบาย คำแนะนำหรือความคิดเห็นได้ 
 ข้อ 11 ให้นำข้อ 9 มาใช้บังคับแก่การประชุมของคณะกรรมการโดยอนุโลม 
 

หมวด 2 
การขุดดิน 

 ข้อ 12 ผู้ใดมีความประสงค์จะขุดดินโดยมีความลึกจากระดับพื้นดินเกินสามเมตรหรือพื้นที่ปากบ่อ
เกินหนึ่งหมื่นตารางเมตรหรือความลึก หรือพ้ืนที่ตามแบบที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด ให้แจ้งแก่เจ้า
พนักงานท้องถิ่น ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยยื่นเอกสารแจ้งข้อมูลดังต่อไปนี้ 



4 
 

 (1)  แผนผังที่บริเวณท่ีประสงค์จะทำการขุด 
 (2) แผนผังแสดงเขตท่ีดินและที่ดินบริเวณข้างเคียง 
 (3) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้ประสงค์จะขุด 
 (4) สำเนาทะเบียนบ้านของผู้ประสงค์จะขุด 
 (5) สำเนาโฉนดที่ดินที่จะขุดของผู้ประสงค์จะขุด 
 (6) ชื่อผู้ควบคุมงาน ซึ่งต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 
 (7) เอกสารอื่นที่เก่ียวข้อง 
 ถ้าผู้แจ้งได้ดำเนินการที่ระบุไว้ในวรรคหนึ่งโดยถูกต้องแล้ว ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกใบรับรองตาม
แบบที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดเพื่อเป็นหลักฐานแจ้งให้ผู้นั้นภายใน 7 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งและให้ผู้แจ้ง
เริ่มในการขุดดินตามท่ีได้เริ่มต้นไว้ตั้งแต่วันที่ได้รับใบรับแจ้ง 
 ถ้าการแจ้งเป็นไปโดยไม่ถูกต้อง ให้พนักงานท้องถิ่นแจ้งให้แก้ไขให้ถูกต้องภายใน 7 วัน นับตั้งแต่วันที่
ได้มีการแจ้งในวรรคหนึ่ง ถ้าผู้แจ้งไม่แก้ไขให้ถูกต้องภายในเจ็ดวัน ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งให้
การแจ้งตามวรรคหนึ่งเป็นการสิ้นผล 
 ถ้าผู้แจ้งให้แก้ไขให้ถูกต้องภายในเวลาที่กำหนดตามวรรคสาม ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกใบรับแจ้ง
ให้แก่ผู้แจ้งภายใน 3 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งที่ถูกต้อง 
 ข้อ 13 ค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายที่เก็บได้ตามข้อ 1๑ วรรคสี่ ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วน
ตำบลโนนเมือง 
 ข้อ 14 ในระหว่างการขุดดิน ผู้ขุดดินตามข้อ 11 ต้องเก็บใบแจ้ง แผนผังบริเวณและรายการไว้ที่
สถานที่ขุดดินหนึ่งชุดและพร้อมจะให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจดู 
 ในการขุดดินที่จำเป็นต้องผ่านเข้าไปในหมู่บ้านต้องใช้รถบรรทุก 6 ล้อ ส่วนรถสิบล้อไม่อนุญาตให้ผ่าน 
แต่ถ้าเป็นการนำสินค้าเพ่ือการเกษตรสามารถผ่านเข้ามาได้เป็นการชั่วคราวหรือที่เป็นการดำเนินโครงการซ่อม
บำรุงหรือบุกเบิกถนน 
 ผู้ประกอบการรายได้ที่ทำถนนที่ องค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมืองดำเนินการ ทำให้เกิดความ
เสียหายผู้นั้นต้องรับผิดชอบหรือต้องขออนุญาตใช้เส้นทางผ่าน เมื่อถนนที่ใช้ผ่านได้รับความเสียหายหรือชำรุด
จะต้องดำเนินการซ่อมแซ่มให้อยู่สภาพเดิม 
 ข้อ 15 ผู ้ข ุดดินตามข้อ 11 ต้องขุดดินให้ถูกต้องตามข้อบัญญัติตำบลโนนเมือง ที ่ออกตาม
พระราชบัญญัติการขุดดินและถมดิน พ.ศ. 2543 
 ข้อ  16 ผู้ขุดดินตามข้อ 11 ต้องควบคุมลูกจ้างหรือตัวแทนให้ปฏิบัติตามข้อ 15 และต้องรับผิดชอบ
ในการกระทำของลูกจ้างหรือตัวแทนซึ่งได้กระทำในทางการที่จ้างหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 
 ข้อ 17 การที ่ได้รับจากใบแจ้งพนักงานท้องถิ ่นตามข้อ 11 ไม่เป็นเหตุคุ ้มครองการขุดดินที่ได้
ก่อให้เกิดความเสียหายแก่ทรัพย์สินของบุคคลหรือต่อสภาพแวดล้อม ผู้ขุดดินไม่ว่าจะเป็นเจ้าของที่ดิน หรือผู้
ครอบครองที่ดิน ลูกจ้างหรือตัวแทนต้องรับผิดชดใช้ค่าสินไหมทดแทนเพ่ือการนั้น เว้นแต่จะมีเหตุที่ต้องการจะ
รับผิดชอบตามกฎหมาย 



5 
 

 ข้อ 18 การขุดบ่อท่ีมีน้ำใช้ที่มีพ้ืนที่ปากบ่อไม่เกิน 4 ตารางเมตร ผู้ขุดดินไม่ต้องแจ้งพนักงานท้องถิ่น 
 ข้อ 19 การขุดดินที่มีความลึกไม่เกิน 3 เมตร เมื่อจะขุดดินใกล้แนวเขตที่ดินของผู้อื่นในระยะน้อย
กว่า 2 เท่าของความลึกของบ่อดินที่จะขุด ต้องจัดการป้องกันการพังทลายของดินตามวิสัยที่สมควร 
 ข้อ 20 ในการขุดดิน ถ้าพบโบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ ซากดึกดำบรรพ์หรือแร่ที่มีค่าทางเศรษฐกิจหรือทาง
การศึกษาในด้านธรณีวิทยา ให้ผู้ขุดดินตามข้อ 11 และข้อ 18 หรือข้อ 19 หยุดการขุดดินในบริเวณนั้นไว้
ก่อนแล้วรายงานให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบภายใน 7 วันนับตั้งแต่วันที่ได้พบและเจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งให้
กรมศิลปกรหรือทรัพยากร แล้วแต่กรณีทราบโดยด่วนในกรณีเช่นนี้ ให้ผู ้ขุดดินปฏิบัติการให้เป็นไปตาม
กฎหมายว่าด้วยการนั้น 
 

หมวด 3 
การถมดิน 

 ข้อ 21 ผู้ใดประสงค์จะทำการถมดิน โดยความสูงของเนินดินเกินกว่าระดับที่ดินต่างเจ้าของที่อยู่
ข้างเคียงและมีพื้นที่ของเนินดินไม่เกิน 2,000 ตารางเมตร หรือมีพื้นที่ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศ
กำหนดต้องจัดให้มีการระบายน้ำเพียงพอที่จะไม่ก่อให้เกิดความเดือดร้อนแก่เจ้าของที่ดินที่อยู่ข้างเคียงและใน
การถมดิน ปลูกสร้างบ้านเรือนที่อยู่อาศัยระดับดินที่ถมต้องสูงไม่เกิน 30 เซนติเมตร จากระดับถนนและที่ดิน
ข้างเคียงสูงกว่าระดับถนนอยู่แล้ว ผู้ที่จะถมดินที่เดิมจะต้องถมให้ได้ระดับเดิมของบ้านข้างเคียง 
 พ้ืนที่ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนดตามวรรคหนึ่ง ต้องไม่เกิน 2,000 ตารางเมตร 
 การถมดินที่มีพ้ืนที่เกิน 2,000 ตารางเมตร หรือมีพ้ืนที่เกินกว่าที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด
ตามวรรคหนึ่ง นอกจากนั้นต้องให้มีการระบายน้ำตามวรรคหนึ่งด้วยการแจ้งการถมดินต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตามแบบท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
 ถ้าผู้แจ้งได้ดำเนินการตามที่ระบุไว้ในวรรคสามโดยถูกต้องแล้ว  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกใบรับแจ้ง
ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด เพ่ือเป็นหลักฐานการแจ้งให้แก่ผู้นั้น ภายใน 7 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งและ
ให้ผู้แจ้งเริ่มต้นทำการถมดินตามที่ได้รับแจ้งไว้ได้ตั้งแต่วันที่ได้รับใบรับแจ้ง ให้นำบทบัญญัติข้อ 11 วรรคสาม 
วรรคสี่ และวรรคห้า ข้อ 13 ข้อ 14 และข้อ 17 มาใช้บังคับโดยอนุโลม 
 ข้อ 22 ผู ้ถมดินตามข้อ 20 ต้องการถมดินให้ถูกต้องตามข้อบัญญัติตำบลโนนเมืองที ่ออกตาม
พระราชบัญญัติขุดดินและถมดิน พ.ศ. 2543 
 ข้อ 23 ผู้ถมดินตามข้อ 20 ต้องควบคุมลูกจ้างหรือตัวแทนให้ปฏิบัติตามข้อ 22 และต้องรับผิดใน
การกระทำของลูกจ้างหรือตัวแทนซึ่งได้กระทำในทางการที่จ้างหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 

หมวด 4 
พนักงานเจ้าหน้าที่ 

 ข้อ 24 ผู้ได้รับความเสียหายหรือมีเหตุอันควรเชื่อได้ว่า อาจได้รับความเสียหายจากการขุดดินหรือถม
ดินไม่ปฏิบัติตามมาตรา 19 มาตรา 23 หรือมาตรา 26 มีสิทธิร้องขอให้เจ้าหน้าที่พนักงานท้องถิ่นสั่งให้หยุด
การขุดดินหรือถมดินนั้นได้ 



6 
 

 เมื่อได้รับการร้องขอตามวรรคหนึ่ง ให้เจ้าพนักงานสั่งพนักงานเจ้าหน้าที่เข้าไปตรวจสอบสถานที่ขุด
ดินหรือถมดินและรายงานต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ถ้าเจ้าพนักงานท้องถิ่น เห็นว่าความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น
หรือจัดการแก้ไขจากการขุดดินนั้น ให้มีอำนาจออกคำสั่งเป็นหนังสือส่งให้ผู้ขุดดินหรือถมดินหรือเจ้าของที่ดิน
หยุดการขุดดินหรือถมดิน หรือจัดการป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดข้ึนได้ตามที่เห็นสมควร 
 เจ้าพนักงานท้องถิ่นตามมาตรานี้ ให้หมายความรวมถึงผู้ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นมอบหมายด้วย 
 ข้อ 25 พนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจเข้าไปตรวจสอบที่มีการขุดดินตามมาตรา 26 ว่าได้ปฏิบัติตาม
พระราชบัญญัตินี้หรือกฎกระทรวง หรือข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือประกาศท้องถิ่นหรือประกาศตามที่ออกตาม
ข้อบัญญัตินี้หรือไม่ ทั้งนี้ระหว่างเวลาอาทิตย์ขึ้นถึงอาทิตย์ตกหรือในระหว่างเวลาทำการและให้ผู้ขุดดิน หรือ
ตัวแทนหรือเจ้าของที่ดิน อำนวยความสะดวกตามสมควร 
 ข้อ 26 ในกรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่เห็นว่าการขุดดินหรือถมดินได้ก่อหรืออาจก่อให้เกิดความเสียหาย
ต่อทรัพย์สินบุคคลอื่น พนักงานเจ้าหน้าที่รายงานต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้มีคำสั่งให้ผู้ขุดดิน หรือถมดินหรือ
เจ้าของที่ดิน หยุดการขุดดินหรือถมดิน หรือจัดการป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น หรืออาจจัดการแก้ไข 
การขุดดินหรือถมดินนั้นแล้วแต่กรณี และให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเป็นหนังสือตามที่เห็นว่า
จำเป็นเพื่อป้องกันหรือระงับความเสียหายนั้นได้ 
 ในกรณีฉุกเฉินให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีคำสั่งเป็นหนังสือ ให้ผู้ขุดดิน ผู้ถมดิน หรือเจ้าของที่ดิน หยุดการ
ขุดดินหรือถมดิน หรือจัดการป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นหรือจัดการแก้ไข การขุดดินหรือถมดินนั้น
ความเห็นว่าจำเป็นได้ แล้วรายงานให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีหนังสือภายใน 7 วัน นับตั้งแต่วันที่ พนักงาน
เจ้าหน้าที่มีคำสั่งให้บุคคลดังกล่าวปฏิบัติตามคำสั่งให้บุคคลดังกล่าวปฏิบัติตามคำสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่
และให้ถือว่าคำสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่เป็นคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น มาตั้งแต่ต้นขึ้น 
 ถ้าเจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่มีหนังสือกำหนดภายในเวลาตามวรรคสอง ให้คำสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่
เป็นอันสิ้นผล 
 ข้อ 27 ในการปฏิบัติหน้าที่ตามข้อบัญญัตินี้ พนักงานเจ้าหน้าที่ต้องแสดงบัตรประจำตัวพนักงาน
เจ้าหน้าที่ต่อบุคคลที่เกี่ยวข้อง บัตรประจำตัวพนักงานเจ้าหน้าที่ให้เป็นไปตามแบบที่กำหนดในกฎกระทรวง 
 ข้อ 28 ในการปฏิบัติการในข้อบัญญัตินี ้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและพนักงานเจ้าหน้าที่ เป็นเจ้า
พนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา 

หมวด 5 
การอุทธรณ์ 

 ข้อ 29 การขุดดินหรือถมดินหรือเจ้าของที่ดินผู้ใดไม่พอใจคำสั่ งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามข้อ 22 
วรรคสองหรือ 26 วรรคหนึ่งหรือวรรคสอง ให้มีสิทธิอุทธรณ์คำสั่งดังกล่าวต่อนายอำเภอนากลางภายใน 30 
วันนับตั้งแต่วันที่ทราบคำสั่ง 
 ในกรณีที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมืองเป็นผู้ออกคำสั่งตามวรรคหนึ่ง ในฐานพนักงาน
ท้องถิ่น ให้อุทธรณ์คำสั่งดังกล่าวต่อคณะกรรมการ  



7 
 

 การอุทธรณ์ตามวรรคหนึ่ง วรรคสอง ไม่เป็นการทุเลาการบังคับตามคำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ยื่นคำ
ขอทุเลาพร้อมอุทธรณ์ ในกรณีเช่นนี้ นายอำเภอนากลางหรือคณะกรรมการจะอนุญาตให้ทุเลาโดยมเงื่อนไข
หรือไม่มีเงื่อนไขก็ได้ หรือจะสั่งให้วางเงินหรือหลักทรัพย์ประกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นก็ได้ 
 ให้นายอำเภอนากลางหรือคณะกรรมการแล้วแต่กรณี พิจารณาวินิจฉัยอุทธรณ์ให้แล้วเสร็จภายใน 30 
วันนับตั้งแต่ที่ได้รับอุทธรณ์ 
 คำวินิจฉัยของนายอำเภอนากลางหรือคณะกรรมการให้เป็นที่สุด 

หมวด 6 
บทกำหนดโทษ 

 ข้อ 30 ผู้ใดทำการขุดดินตามข้อ 13 หรือทำการถมดินตามข้อ 22 วรรคสาม โดยไม่ได้รับแจ้งจาก
เจ้าพนักงานท้องถิ่นตามข้อ 13 วรรคสองหรือข้อ 22 ปรับไม่เกิน 1,000 บาท 
 หากกรทำตามวรรคหนึ่งเกิดขึ้นตามบริเวณห้ามขุดหรือถมดินตามมาตรา 6 (1) ผู้นั้นต้องถูกปรับไม่
เกิน 1,000 บาท 
 ข้อ 31 ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามข้อ 16 หรือข้อ 23 ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 1,000  บาท ปรับเป็น
รายวันอีกวันละไม่เกิน 1,000 บาท ตลอดเวลาที่ยังไม่ปฏิบัติตาม 
 ข้อ 32 ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามข้อ 25 และข้อ 27 วรรคหนึ่งต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 1,000 บาท 
 ข้อ 33 ผู้ใดขัดขวางหรือไม่อำนวยความสะดวกตามสมควรแก่พนักงานเจ้าหน้าที่ในการปฏิบัติตาม 
ข้อ 26 ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 1,000 บาท 
 ข้อ 34 ผู้ขุดดินผู้ใดไม่ปฏิบัติตามข้อ 26 ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 1,000 บาท 
 ข้อ 35 ผู้ใดได้รับคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น ให้หยุดการขุดดินหรือการถมดินตามข้อ 25 วรรค 2 
หรือข้อ 27 วรรคหนึ่งหรือวรรคสอง ไม่ปฏิบัติตามคำสั่งต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 1,000 บาท 
 ข้อ 36 ผู้ใดได้รับคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้จัดการป้องกันความเสียหานที่อาจเกิดขึ้นหรือ
จัดการแก้ไขการขุดดินหรือถมดินตามข้อ 25 วรรคสองหรือข้อ 27 วรรคหนึ่งหรือวรรคสอง ไม่ปฏิบัติตาม
คำสั่งนั้นต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 1,000 บาท และปรับเป็นรายวันไม่เกินวันละ 200 บาท ตลอดเวลาที่
ปฏิบัติการตาม 
 ข้อ 37 บรรดาความผิดตามข้อบัญญัตินี้ นอกจากข้อ 31 วรรคสอง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นผู้ซึ่งเจ้า
พนักงานท้องถิ่นมอบหมายมีอำนาจเปรียบเทียบปรับผู้ต้องหาได้ เมื่อผู้ต้องหาได้ชำระค่าปรับตามจำนวนที่
เปรียบเทียบปรับภายใน 30 วันแล้ว ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
 ข้อ 38 ในกรณีที่ห้างหุ้นส่วนบริษัทหรือนิติบุคคลอื่นกระทำความผิดตามข้อบัญญัตินี้  กรรมการ
ผู้จัดการหรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการกระทำอันเป็นความผิดนั้นต้องระวางโทษตามที่บัญญัติสำหรับ
ความผิดนั้นๆด้วย เว้นแต่จะพิสูจน์ได้ว่าการกระทำนั้นได้กระทำโดยมิรู้เห็นหรือยินยอมด้วย 
 ข้อ 39 ในกรณีที่มีการกระทำผิดตามข้อบัญญัตินี้ ให้ถือว่าเจ้าของอสังหาริมทรัพย์ที่อยู่ใกล้ชิดหรือ
ติดต่อกับที่ดินที่มีการกระทำความผิดเกิดขึ้น และได้รับความเสียหาย เนื่องจากการกระทำความผิดเป็น
ผู้เสียหายตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 



8 
 

หมวด 7 อัตราค่าธรรมเนียม 
 ข้อ 40 อัตราค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่าย 
1. ค่าธรรมเนียมใบรับแจ้งการขุดดิน  ฉบับละ 500 บาท 
2. ค่าคัดสำเนาหรือถ่ายเอกสาร   ฉบับละ 5  บาท 
 ข้อ 41 ค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ 
1. ค่าพาหนะเดินทางไปตรวจสอบสถานที่ขุดหรือถมดินจ่ายเท่าท่ีจำเป็นและใช้ไปจริง 
2. ค่าเบี้ยเลี้ยงในการเดินทางไปตรวจสอบสถานที่ขุดหรือถมดินใช้จ่ายเท่าที่จำเป็นตามระเบียบของทาง
ราชการแก่ผู้ไปทำงานเท่าอัตราของราชการ 

 
ประกาศ ณ วันที่ 30 เดือน พฤษภาคม พ.ศ. 2562 

 
     (ลงชื่อ) 
 
      ( นายทรัพย์ทวี ศรีมุงคุณ ) 
     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง 
 
 
เห็นชอบ 
   (ลงชื่อ) ว่าที่ร้อยตร ี
         
                       ( รักชัย  เลิศสุบิน ) 
                       นายอำเภอนากลาง 
 
 
 
  


